

Postanowienia ogólne .....	3
Ubezpieczenia zawierane na podstawie odrębnych ogólnych warunków ....	3
Definicje .....	4
Przedmiot i zakres ubezpieczenia .....	6
Koszty .....	7
Wyłączenia odpowiedzialności .....	8
Suma ubezpieczenia .....	9
Zawarcie umowy ubezpieczenia.....	10
Zmiany umowy ubezpieczenia .....	11
Rozwiązanie umowy ubezpieczenia.....	11
Wygaśnięcie umowy ubezpieczenia .....	12
Okres ubezpieczenia .....	12
Okres ochrony ubezpieczeniowej .....	12
Obowiązki ubezpieczającego i skutki ich niedopełnienia .....	13
Tryb postępowania w przypadku powstania szkody .....	14
Skutki niedopełnienia obowiązków .....	14
Składka ubezpieczeniowa.....	15
Ustalenie i wypłata odszkodowania .....	16
Fałszywe roszczenia .....	16
Postanowienia końcowe .....	17
Klauzule rozszerzające zakres ubezpieczenia .....	18



# OGÓLNE WARUNKI UBEZPIECZENIA ODPOWIEDZIALNOŚCI CYWILNEJ W ŻYCIU PRYWATNYM

## Postanowienia ogólne

### § 1

1. Na podstawie niniejszych Ogólnych Warunków Ubezpieczenia Odpowiedzialności Cywilnej w życiu prywatnym, zwanych dalej OWU, Generali Towarzystwo Ubezpieczeń SA, zwane dalej „Generali”, zawiera umowy ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej z osobami fizycznymi, osobami prawnymi i jednostkami organizacyjnymi niebędącymi osobami prawnymi, zwanymi dalej „Ubezpieczającymi”.
2. Umowę ubezpieczenia można zawrzeć również na rachunek osoby trzeciej (zwanej dalej „Ubezpieczonym”).
3. Przez „Ubezpieczonego” rozumie się osobę fizyczną, której odpowiedzialność cywilna objęta jest ochroną ubezpieczeniową (Ubezpieczający będący osobą fizyczną, który zawarł umowę ubezpieczenia na własny rachunek albo osoba fizyczna, na rachunek której została zawarta umowa ubezpieczenia, w tym osoby wymienione w § 5 ust. 2 OWU).
4. W przypadku zawarcia umowy na cudzy rachunek wszelkie postanowienia niniejszych OWU dotyczące Ubezpieczającego stosuje się odpowiednio względem Ubezpieczonego.

### § 2

1. Za pisemną zgodą Generali oraz w porozumieniu z Ubezpieczającym umowa ubezpieczenia może zostać zawarta na warunkach odbiegających od postanowień OWU. Klauzule umowne, zawierające postanowienia dodatkowe lub odmienne od postanowień OWU, wymagają zachowania formy pisemnej, pod rygorem ich nieważności.
2. Generali potwierdza zawarcie umowy ubezpieczenia poprzez wystawienie polisy. Polisa wraz z OWU, wnioskiem ubezpieczeniowym, klauzulami dodatkowymi oraz ich zmianami stanowi integralną część umowy ubezpieczenia.

## Ubezpieczenia zawierane na podstawie odrębnych ogólnych warunków

### § 3

1. Na podstawie odrębnych warunków Generali zawiera umowy ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej za szkody:
  - 1) związane z prowadzeniem działalności gospodarczej, a także wyrządzone przez rzeczy dostarczone lub wytworzone przez osoby objęte ubezpieczeniem, albo prace lub usługi przez nie wykonane;
  - 2) związane z ruchem pojazdów mechanicznych lub prowadzeniem gospodarstwa rolnego, w zakresie objętym systemem ubezpieczeń obowiązkowych;
  - 3) powstałe wskutek uchybień w wykonywaniu czynności zawodowych przez osoby objęte ubezpieczeniem;
  - 4) związane z użytkowaniem statków oraz urządzeń latających i pływających;
  - 5) w ładunku, wynikłe z niewykonania lub nienależytego wykonania umowy przewozu lub spedycji.

2. Odpowiedzialność cywilna za szkody określone w ust. 1 nie jest objęta ochroną na podstawie niniejszych warunków, bez względu na wysokość roszczenia.

### Definicje

#### § 4

Przez pojęcia użyte w ramach niniejszych OWU uważa się:

- 1) **czynności życia prywatnego** – działania i zaniechania w sferze życia prywatnego niezwiązane z pracą zawodową Ubezpieczającego, określone w § 5 ust 4;
- 2) **praca zawodowa** – wykonywanie czynności w ramach stosunku pracy lub umowy cywilnoprawnej, jak również wykonywanie działalności gospodarczej lub wolnego zawodu;
- 3) **osoby bliskie** – małżonek, osoby pozostające w konkubinacie, rodzeństwo, wstępnych, zstępnych, teściów, zięciów i synowe, ojczyrna, macochę, pasierbów, przysposobionych i przysposabiających, osoby pozostające pod opieką lub przyjęte na wychowanie w ramach rodziny zastępczej w rozumieniu przepisów prawa rodzinnego i opiekuńczego;
- 4) **osoby trzecie** – wszystkie osoby pozostające poza stosunkiem ubezpieczeniowym;
- 5) **pomoc domowa** – każda osoba wykonująca zlecone przez Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego czynności pomocnicze w gospodarstwie domowym na terenie nieruchomości, na której zamieszkuje Ubezpieczający (dotyczy to również czynności zleconych przez Ubezpieczającego poza tym obszarem), wskazana przez Ubezpieczającego imiennie we wniosku ubezpieczeniowym;
- 6) **poszkodowany** – ktokolwiek, poza Ubezpieczającym (oraz Ubezpieczonym lub ich osobami bliskimi), kto doznał szkody osobowej lub/i rzeczowej; za poszkodowanego uważa się również uprawnionego do świadczenia w związku z wyrządzoną szkodą;
- 7) **szkoda osobowa** – szkoda polegająca na spowodowaniu śmierci, uszkodzeniu ciała lub rozstroju zdrowia oraz skutki następcze tych zdarzeń;
- 8) **szkoda rzeczowa** – szkoda polegająca na uszkodzeniu, zniszczeniu, utracie lub zaginięciu rzeczy oraz skutki następcze tych zdarzeń;
- 9) **szkoda seryjna** – wszystkie szkody będące następstwem tego samego zdarzenia albo wynikające z tej samej przyczyny, niezależnie od liczby osób poszkodowanych;
- 10) **wypadek ubezpieczeniowy** – wystąpienie w okresie ubezpieczenia szkody w postaci spowodowania śmierci, uszkodzenia ciała, doznania rozstroju zdrowia, uszkodzenia, zniszczenia, utraty lub zaginięcia rzeczy osoby trzeciej, tj. skutków zdarzenia, za które odpowiedzialność ponosi Ubezpieczający;
- 11) **odszkodowanie** – należne od Generali świadczenie przysługujące poszkodowanemu lub uprawnionemu w razie zajścia wypadku ubezpieczeniowego, za który Ubezpieczający ponosi odpowiedzialność cywilną w zakresie objętym umową ubezpieczenia;
- 12) **sporty niebezpieczne** – to w szczególności sporty takie jak: nurkowanie, alpinizm, wspinaczka skałkowa, speleologia, baloniarstwo, lotniarstwo, szybownictwo, lotnictwo (pilotaż sportowy, wojskowy, zawodowy, amatorski, samolotów, helikopterów), skoki spadochronowe, wyścigi samochodowe lub motocyklowe, jazda gokartami, sporty motorowodne, sporty walki, skoki bungee;
- 13) **wyczynowe uprawianie sportu** – takie, które ma na celu osiągnięcie, dzięki systematycznemu treningowi, rekordowych wyników i zwycięstwa we

- współzawodnictwie na zawodach sportowych (i udział w zawodach sportowych); także traktowanie sportu jako zawód, stałe jego wykonywanie w celach zarobkowych;
- 14) **amatorskie uprawianie sportu** – uprawianie sportu wyłącznie w celu utrzymania lub regeneracji sił, rekreacyjnie, jako forma czynnego wypoczynku;
  - 15) **szkoda w trakcie budowy** – szkoda wyrządzona w okresie pomiędzy rozpoczęciem a zakończeniem inwestycji, w rozumieniu ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (tj. Dz. U. z 2006 r. nr 156, poz. 118, z późn. zmianami);
  - 16) **szkoda w związku z używaniem mieszkania lub budynku mieszkalnego** – wszelkie szkody łącznie z wodociągowymi, jeżeli Ubezpieczającemu przysługuje tytuł prawny do lokalu mieszkalnego lub budynku mieszkalnego; obejmuje również teren całej nieruchomości, na której znajduje się mieszkanie lub budynek mieszkalny oraz pomieszczenia przynależne, budynki gospodarcze i garaż przeznaczone dla własnego użytku;
  - 17) **małe jednostki pływające, dla własnego użytku** – używane dla własnych potrzeb łódzie wiosłowe, wiosłowe łódzie regatowe, kajaki wodne, rowery wodne, deski surfingowe z żaglem i bez żagla, pontony, skutery wodne a także jachty żaglowe o powierzchni pomiarowej żagla do 10 m<sup>2</sup> i jachty motorowe z silnikiem (również pomocniczym) o mocy nieprzekraczającej 5 kW (6,67 KM);
  - 18) **użytkowania pomieszczeń podczas wyjazdów turystycznych** – użytkowanie:
    - a) wynajmowanych przez Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego domków rekreacyjnych lub pokoi w hotelach, pensjonatach, motelach, zajazdach lub gospodarstwach agroturystycznych;
    - b) ruchomości domowych znajdujących się w tych pomieszczeniach i stanowiących ich wyposażenie.
  - 19) **wartości pieniężne** – pieniądze będące w kraju lub za granicą prawnym środkiem płatniczym (waluta polska lub waluty obce), a także pełniące funkcję płatniczą: weksle, czeki, czeki podróżnicze, akredytywy, polecenia wypłat, przekazy i inne dokumenty bankowe i finansowe płatne w walucie polskiej lub walutach obcych oraz złoto, srebro i wyroby z tych metali, kamienie szlachetne i perły, a także platyna i pozostałe metale z grupy platynowców oraz przedmioty o charakterze kolekcjonerskim, dzieła sztuki i antyki;
  - 20) **przedsiębiorca** – osoba fizyczna, osoba prawna i jednostka organizacyjna niebędąca osobą prawną, której ustawa przyznaje zdolność prawną, prowadząca we własnym imieniu działalność gospodarczą lub zawodową;
  - 21) **suma ubezpieczenia** – określona w umowie ubezpieczenia kwota, stanowiąca górną granicę odpowiedzialności Generali;
  - 22) **pożar** – działanie ognia, który przedostał się poza palenisko lub powstał bez paleniska i rozprzestrzenił się o własnej sile;
  - 23) **wybuch** – gwałtowna zmiana stanu równowagi układu z jednoczesnym wyzwoleniem się gazów, pyłów lub par. Wybuch zbiornika lub naczyń ciśnieniowych ma miejsce w razie rozerwania jego ścianek w stopniu powodującym gwałtowne wyrównanie różnicy ciśnień pomiędzy wnętrzem zbiornika a jego otoczeniem;
  - 24) **implozja** – uszkodzenie lampy próżniowej, zbiornika lub aparatu próżniowego działaniem ciśnienia zewnętrznego;
  - 25) **zalanie** - szkoda powstała wskutek:
    - a) wydostania się pary, wody lub innej cieczy, w wyniku uszkodzenia, niedrożności

instalacji wodociągowej, grzewczej, kanalizacyjnej lub technologicznej oraz urządzeń bezpośrednio z nimi współpracujących, takich jak: pralki, zmywarki, bojlera, lodówki, itp.;

- b) bezpośredniego zalania wodą pochodzącą z opadów atmosferycznych;
  - c) nieumyślnego pozostawienia otwartych zaworów w urządzeniach wodno-kanalizacyjnych czasowo niezasilanych;
  - d) wydostania się wody z lodówki, zamrażarki oraz innych podobnych urządzeń chłodniczych, spowodowanego czasowym brakiem zasilania prądem, niezwiązanym z działaniem Ubezpieczającego lub osób korzystających z ochrony.
- 26) **akcja ratownicza** – działania podjęte przez odpowiednie służby podjęte po zaistnieniu zdarzeń objętych ochroną ubezpieczeniową;
- 27) **budynek mieszkalny** – budynek służący do zaspokajania potrzeb mieszkaniowych, w układzie wolnostojącym, szeregowym lub bliźniaczym;
- 28) **mieszkanie** – wydzielona trwałąmi ścianami grupa pomieszczeń w budynku wielomieszkaniowym, wykorzystywanych w celu zaspokajania potrzeb mieszkaniowych, w którym Ubezpieczający zamieszkuje na stałe wraz z użytkowanymi pomieszczeniami przynależnymi;
- 29) **składka dodatkowa** – składka opłacana w trakcie okresu ubezpieczenia, za podwyższenie sumy ubezpieczenia do pierwotnej wysokości;
- 30) **doubezpieczenie** – podwyższenie sumy ubezpieczenia do pierwotnej wysokości, po szkodzie.

### Przedmiot i zakres ubezpieczenia

#### § 5

1. Z zastrzeżeniem postanowień § 7, Generali udziela ochrony ubezpieczeniowej osobie fizycznej, gdy w związku z wykonywaniem czynności życia prywatnego i/lub posiadaniem mieniem, w następstwie czynu niedozwolonego (odpowiedzialność deliktowa) jest ona zobowiązana do naprawienia szkody osobowej lub rzeczowej, wyrządzonej osobie trzeciej.
2. Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje również:
  - 1) małżonka Ubezpieczającego lub osobę pozostająca z Ubezpieczającym w konkubinacie, o ile prowadzą wspólne gospodarstwo domowe;
  - 2) rodzeństwo, zstępnych niezależnie od wieku, tj. dzieci własne, pasierbowie, dzieci przysposobione, dzieci przyjęte na wychowanie, wstępnych, teściów, zięciów i synowe, ojczyma, macochę, osoby pozostające pod opieką, o ile pozostają z Ubezpieczającym we wspólnym gospodarstwie domowym;
  - 3) zstępnych do 18 roku życia, którzy nie pozostają z Ubezpieczającym we wspólnym gospodarstwie domowym;
  - 4) pomoc domową, podczas wykonywania powierzonych czynności w gospodarstwie domowym.
3. Warunkiem udzielenia ochrony jest zamieszkiwanie Ubezpieczającego i osób korzystających z ochrony, na stałe, na terytorium RP.
4. Ochroną ubezpieczeniową, **w zakresie podstawowym**, objęte są w szczególności szkody powstałe z tytułu:
  - 1) posiadania i użytkowania mieszkania (wraz z pomieszczeniami przynależnymi) lub budynku mieszkalnego (w tym terenu posesji, na której znajduje się budynek

- mieszkalny), przeznaczonych dla własnego użytku, wskazanych jako miejsce zamieszkania;
- 2) posiadania i użytkowania budynków gospodarczych, budowli i obiektów małej architektury, znajdujących się na terenie nieruchomości, na której jest budynek mieszkalny oraz garażu bez względu na lokalizację, przeznaczonych dla własnego użytku;
  - 3) posiadania zwierząt domowych lub egzotycznych (tj.: zwierząt zakupionych legalnie na terytorium RP i przeznaczonych do utrzymywania w domu ), z wyjątkiem psów oraz koni;
  - 4) używania rowerów, wózków inwalidzkich;
  - 5) używania małych jednostek pływających, dla własnych potrzeb;
  - 6) posiadania pasiek do 5 uli;
  - 7) użytkowania pomieszczeń podczas wyjazdów turystycznych (do 30 dni);
  - 8) innych zwykłych czynności życia prywatnego, niewyłączonych z ochrony na podstawie § 7 lub niewymagających włączenia na podstawie klauzul stanowiących integralną część OWU, takie jak, np.: opieka nad dziećmi lub amatorskie i/lub rekreacyjne uprawianie sportu.
5. Ochroną ubezpieczeniową objęte są także szkody wyrządzone w wyniku rażącego niedbalstwa Ubezpieczającego i Ubezpiezonego.
6. Zakres podstawowy ubezpieczenia można rozszerzyć poprzez włączenie do umowy ubezpieczenia klauzul stanowiących integralną część OWU lub uzgodnień dodatkowych dokonanych w drodze rokowań za zgodą stron i wprowadzonych jako postanowienia szczególne w formie pisemnej do umowy ubezpieczenia, potwierdzonej polisą.
7. Ubezpieczeniem objęta jest odpowiedzialność cywilna za szkody wyrządzone na terytorium Europy, chyba że umowa ubezpieczenia stanowi inaczej. Pod pojęciem Europy należy rozumieć kraje położone na kontynencie europejskim, oraz ponadto Irlandię, Islandię, Wielką Brytanię, Grenlandię, Spitsbergen, Wyspy Kanaryjskie, Maderę, Cypr, Azory, a także kraje basenu Morza Śródziemnego.
8. Generali udziela ochrony ubezpieczeniowej w granicach odpowiedzialności ubezpieczonego, określonej przepisami prawa polskiego. Zasada ta ma zastosowanie także w przypadku odpowiedzialności Generali za szkody powstałe poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

### Koszty

#### § 6

1. W ramach udzielanej ochrony ubezpieczeniowej Generali zobowiązane jest do:
  - 1) zbadania zasadności wysuwanych przeciwko Ubezpieczającemu roszczeń;
  - 2) wypłaty odszkodowania, które Ubezpieczający zobowiązany jest zapłacić poszkodowanemu, w zakresie wynikającym z zawartej umowy ubezpieczenia oraz w granicach sumy ubezpieczenia;
  - 3) poniesienia kosztów wynagrodzenia rzeczoznawców powołanych za zgodą Generali w celu ustalenia okoliczności i wysokości szkody;
  - 4) poniesienia kosztów obrony sądowej (w sporze cywilnym lub karnym) prowadzonym zgodnie z zaleceniami Generali;
  - 5) pokrycia kosztów postępowania pojednawczego, prowadzonego w związku ze

- zgłoszonymi roszczeniami odszkodowawczymi, o ile Generali wyraziło na to zgodę.
2. Koszty określone w ust. 1 pkt 1)-2) pokrywane są w granicach sumy ubezpieczenia.
  3. W przypadku wyczerpania sumy ubezpieczenia, koszty określone w ust. 1 pkt 3-5, pokrywa się ponad sumę ubezpieczenia, maksymalnie, łącznie do 10% wysokości tej sumy.
  4. Generali nie odpowiada za dodatkowe koszty wynikające z braku zgody Ubezpieczającego na zawarcie przez Generali ugody z poszkodowanym lub zaspokojenie jego roszczeń.

### Wyłączenia odpowiedzialności

#### § 7

O ile zakres ochrony nie został rozszerzony poprzez włączenie do umowy ubezpieczenia klauzul stanowiących integralną część OWU lub uzgodnień dodatkowych dokonanych w drodze rokowań za zgodą stron i wprowadzonych jako postanowienia szczególne w formie pisemnej do polisy, Generali nie obejmuje ochroną ubezpieczeniową:

- 1) szkód powstałych poza terytorium Europy;
- 2) z zastrzeżeniem § 5 ust. 4 pkt 7, szkód rzeczowych powstałych w mieniu, z którego Ubezpieczony oraz osoby korzystające z ochrony ubezpieczeniowej korzystały na podstawie umowy najmu, dzierżawy, użytkowania, przechowania lub innej podobnej formy (np. leasingu);
- 3) szkód powstałych w wyniku posiadania, kierowania, używania, uruchamiania pojazdów mechanicznych, statków powietrznych, modeli latających i pływających a także pojazdów wodnych innych niż małe jednostki pływające;
- 4) szkód powstałych w wyniku posiadania broni palnej;
- 5) szkód wyrządzonych przez psy;
- 6) szkód wyrządzonych przez konie;
- 7) szkód powstałych w związku z prowadzoną budową na użytek własny lub osób trzecich;
- 8) szkód powstałych w związku z posiadaniem nieruchomości, niebędących miejscem zamieszkania Ubezpieczającego i osób objętych ochroną ubezpieczeniową;
- 9) szkód wyrządzonych w mieniu osób trzecich, którym oddano nieruchomość do użytkowania na podstawie umowy najmu, dzierżawy, użyczenia albo innego pokrewnego stosunku prawnego, powstałych w związku z posiadaniem nieruchomości;
- 10) szkód wyrządzonych umyślnie przez Ubezpieczającego, osoby objęte ochroną ubezpieczeniową;
- 11) szkód wyrządzonych przez osoby objęte ochroną ubezpieczeniową Ubezpieczającemu;
- 12) szkód wyrządzonych przez Ubezpieczającego lub osoby objęte ochroną ubezpieczeniową:
  - a) osobom bliskim;
  - b) innym osobom objętym ochroną ubezpieczeniową;
  - c) pomocy domowej, podczas wykonywania przez nią powierzonych czynności w gospodarstwie domowym.
- 13) roszczeń pomocy domowej dotyczących szkód będących wynikiem wypadku przy pracy lub w drodze do albo z pracy;
- 14) szkód, za które Ubezpieczający lub Ubezpieczony jest odpowiedzialny wskutek



- umownego przejęcia odpowiedzialności cywilnej osoby trzeciej albo wskutek rozszerzenia zakresu własnej odpowiedzialności cywilnej wynikającej z ustawy;
- 15) szkód wyrządzonych przez Ubezpieczającego oraz osoby korzystające z ochrony ubezpieczeniowej, w stanie nietrzeźwości, pod wpływem narkotyków lub podobnie działających środków;
  - 16) szkód wynikających z wykonywania zawodu lub prowadzenia działalności gospodarczej;
  - 17) roszczeń z tytułu odpowiedzialności cywilnej o wykonanie umów oraz o zwrot kosztów poniesionych na poczet wykonania umów;
  - 18) szkód wyrządzonych przez zwierzęta hodowlane, tj.: utrzymywane w celach rozmnażania i sprzedaży, z zastrzeżeniem § 5 ust.4 pkt 6;
  - 19) szkód spowodowanych przez osoby nieposiadające stosownych uprawnień do kierowania lub użytkowania pojazdów lub sprzętu danej kategorii;
  - 20) szkód powstałych wskutek uczestnictwa w zawodach sportowych, zlotach, regatach, przygotowaniach do nich (treningu) lub wyczynowego uprawiania sportu, jak również uprawiania sportów walki, myślistwa i paralotniarstwa;
  - 21) szkód w mieniu znajdującym się w pieczy, pod kontrolą lub dozorem Ubezpieczającego oraz osób korzystających z ochrony ubezpieczeniowej;
  - 22) szkód w rzeczach przekazanych w celu wykonania obróbki, naprawy i innych podobnych czynności;
  - 23) szkód objętych systemem ubezpieczeń obowiązkowych, które Ubezpieczający i osoby korzystające z ochrony ubezpieczeniowej mają obowiązek zawrzeć;
  - 24) szkód wynikłych z przeniesienia chorób zakaźnych;
  - 25) szkód związanych z dostępem i korzystaniem z sieci komputerowych i Internetu;
  - 26) szkód powstałych w następstwie działań wojennych, aktów sabotażu, terroryzmu, strajków, niepokoїв społecznych;
  - 27) szkód wyrządzonych w środowisku przez jego zanieczyszczenie oraz w drzewostanie lasów i parków;
  - 28) szkód polegających na zniszczeniu, zaginięciu, uszkodzeniu lub kradzieży wartości pieniężnych oraz wszelkiego rodzaju dokumentów lub nośników danych;
  - 29) szkód powstałych wskutek oddziaływania energii jądrowej lub zanieczyszczenia radioaktywnego;
  - 30) szkód powstałych wskutek powolnego działania czynnika termicznego, chemicznego, biologicznego lub innego czynnika podobnie działającego;
  - 31) szkód polegających na zapłacie wszelkiego rodzaju kar pieniężnych, grzywnien sądowych i kar administracyjnych, podatków, należności publicznoprawnych;
  - 32) szkód związanych z naruszeniem dóbr osobistych oraz praw autorskich, patentów, znaków towarowych i nazw fabrycznych;
  - 33) czystych szkód majątkowych, rozumianych jako straty finansowe niewynikające ze szkód osobowych i rzeczowych;
  - 34) szkód rzeczowych, których wartość w dniu ustalenia odszkodowania nie przekracza 100 zł.

### Suma ubezpieczenia

#### § 8

1. Górną granicę odpowiedzialności Generali stanowi suma ubezpieczenia wyrażona w walucie polskiej.

2. O ile strony nie umówiły się inaczej, sumę ubezpieczenia ustala się na jedno i na wszystkie wypadki ubezpieczeniowe, które wystąpiły w okresie ubezpieczenia łącznie dla szkód osobowych i rzeczowych.
3. Suma ubezpieczenia w okresie ubezpieczenia ulega każdorazowo zmniejszeniu o wysokość wypłaconego odszkodowania aż do jej całkowitego wyczerpania.
4. W odniesieniu do wszystkich klauzul rozszerzających zakres ubezpieczenia stanowiących integralną część OWU jako załącznik do niniejszych OWU - z wyjątkiem klauzuli nr 2, 2A i 4 – górną granicę odpowiedzialności stanowi suma ubezpieczenia.
5. Natomiast w odniesieniu do zakresu określonego w:
  - a) klauzuli nr 2 - ustala się limit odpowiedzialności stanowiący 50% sumy ubezpieczenia określonej w polisie;
  - b) klauzuli nr 2 A - ustala się limit odpowiedzialności stanowiący 10% sumy ubezpieczenia określonej w polisie;
  - c) klauzuli nr 4 - ustala się limit odpowiedzialności stanowiący 10% sumy ubezpieczenia określonej w polisie.

Limity te stanowią górną granicę odpowiedzialności Generali za jedną i za wszystkie szkody w odniesieniu do ryzyk określonych w klauzuli 2, 2A i 4 oraz mieszczą się w granicach sumy ubezpieczenia, o której mowa w ust. 1.

6. Wypłata odszkodowania powoduje zmniejszenie sumy ubezpieczenia, o której mowa w ust.1.
7. W przypadku klauzuli 2, 2A i 4 wypłata odszkodowania powoduje jednoczesne zmniejszenie sumy ubezpieczenia, o której mowa w ust. 1 oraz wysokości limitu, o którym mowa w ust. 5.
8. Za zgodą Generali oraz po opłaceniu dodatkowej składki Ubezpieczający może podwyższyć sumę ubezpieczenia do pierwotnej wysokości. Odpowiedzialność Generali do pierwotnej sumy ubezpieczenia rozpoczyna się od dnia następnego po opłaceniu składki dodatkowej. Powyższa zasada nie dotyczy limitu, o którym mowa w ust. 5.

### Zawarcie umowy ubezpieczenia

#### § 9

1. Zawarcie umowy ubezpieczenia następuje na podstawie wniosku Ubezpieczającego złożonego na formularzu Generali lub w innej formie pisemnej.
2. Generali może zwrócić się do Ubezpieczającego o udzielenie dodatkowych informacji koniecznych do oceny ryzyka.
3. Ubezpieczający oraz przedstawiciel Ubezpieczającego, (jeżeli umowa ubezpieczenia zawierana jest za jego pośrednictwem) obowiązani są udzielić odpowiedzi na wszystkie pytania zamieszczone w formularzu wniosku lub przed zawarciem umowy ubezpieczenia skierowane do niego na piśmie oraz podać zgodnie z prawdą wszystkie znane mu okoliczności istotne dla oceny ryzyka i ustalenia składki, o które był pytany. Jeżeli Generali zawarło umowę ubezpieczenia mimo braku odpowiedzi Ubezpieczającego na poszczególne pytania, pominięte okoliczności uważa się za nieistotne.
4. Ubezpieczający ma obowiązek zgłaszać zmiany okoliczności wymienionych w ust. 3 i zawiadamiać o tych zmianach Generali niezwłocznie po otrzymaniu o nich wiadomości.
5. Generali nie ponosi odpowiedzialności za skutki okoliczności, które z naruszeniem

- ust. 4, nie zostały podane do jego wiadomości. Jeżeli do naruszenia ust. 4 doszło z winy umyślnej, w razie wątpliwości przyjmuje się, że wypadek przewidziany umową i jego następstwa są skutkiem okoliczności, o których mowa w zdaniu poprzedzającym.
6. W razie zawarcia umowy ubezpieczenia na rachunek innej osoby, obowiązki określone w paragrafach poprzedzających spoczywają zarówno na Ubezpieczającym, jak i Ubezpieczonym, chyba, że Ubezpieczony nie wiedział o zawarciu umowy na jego rachunek.
  7. Umowę ubezpieczenia uważa się za zawartą z chwilą doręczenia Ubezpieczającemu polisy, chyba że w polisie określono inny dzień jako datę zawarcia umowy ubezpieczenia. Jeżeli umowa ubezpieczenia została zawarta na rzecz osoby trzeciej, polisę lub inny dokument ubezpieczenia doręcza się Ubezpieczającemu.
  8. Jeżeli postanowienia umowy ubezpieczenia odbiegają od treści oferty na niekorzyść Ubezpieczającego, Generali informuje Ubezpieczającego o treści odstępstw i Ubezpieczającemu przysługuje prawo wniesienia sprzeciwu w terminie 7 dni od otrzymania informacji. W przypadku braku sprzeciwu umowę uważa się za zawartą zgodnie z OWU.

### Zmiany umowy ubezpieczenia

#### § 10

Wszelkie zmiany umowy ubezpieczenia wymagają zachowania formy pisemnej pod rygorem nieważności. Generali potwierdzi uzgodnioną zmianę umowy ubezpieczenia wystawiając aneks do umowy ubezpieczenia, potwierdzonej polisą.

### Rozwiązanie umowy ubezpieczenia

#### § 11

1. Jeżeli umowa ubezpieczenia jest zawarta na okres dłuższy niż 6 miesięcy, Ubezpieczający ma prawo odstąpić od umowy ubezpieczenia w terminie 30 dni, a w przypadku, gdy Ubezpieczający jest przedsiębiorcą, w terminie 7 dni od dnia jej zawarcia.
2. Jeżeli odpowiedzialność Generali rozpoczyna się jeszcze przed zapłaceniem składki lub jej pierwszej raty, a składka lub jej pierwsza rata nie została zapłacona w terminie, Generali może wypowiedzieć umowę ubezpieczenia ze skutkiem natychmiastowym. W takim przypadku Generali będzie żądać zapłaty składki za okres udzielanej ochrony. W przypadku braku wezwania do zapłaty, odpowiedzialność Generali kończy się w ostatnim dniu okresu ubezpieczenia wskazanym w umowie ubezpieczenia. Generali może żądać zapłaty składki za okres udzielanej ochrony.
3. Jeżeli umowa zawarta jest na czas określony, z zastrzeżeniem ust. 2 powyżej, Generali może ją wypowiedzieć jedynie w przypadkach wskazanych w kodeksie cywilnym, a także z ważnych powodów, tj.:
  - 1) jeżeli po zawarciu umowy ubezpieczenia Generali otrzymało informację o naruszeniu przez Ubezpieczającego lub osobę, działającą w imieniu Ubezpieczającego i na jego rzecz obowiązków, o których mowa w § 9 ust. 4 oraz w § 16;
  - 2) jeżeli ujawniona zostanie okoliczność, która zwiększa prawdopodobieństwo zajścia szkody w takim stopniu, że Generali nie zawarłoby umowy ubezpieczenia, gdyby o tej okoliczności wiedziało;

- 3) jeżeli Ubezpieczający, przedstawiciel lub osoba, za którą Ubezpieczający ponosi odpowiedzialność zataili lub przekazali nieprawdziwą informację o dotychczasowej szkodowości (zgodnie z wnioskiem) lub też zataili lub podali nieprawdziwe informacje dotyczące przedmiotu ubezpieczenia, o które Ubezpieczający był pytany przed zawarciem umowy ubezpieczenia.

### Wygaśnięcie umowy ubezpieczenia

#### § 12

Umowa ubezpieczenia wygasa z chwilą wypłaty odszkodowania w kwocie równej sumie ubezpieczenia ustalonej w polisie.

### Okres ubezpieczenia

#### § 13

1. Umowa ubezpieczenia zostaje zawarta na czas określony w polisie, zwany okresem ubezpieczenia, jednak nie dłuższy niż do dnia wypłaty odszkodowania w kwocie równej sumie ubezpieczenia.
2. O ile strony nie umówiły się inaczej okres ubezpieczenia trwa jeden rok.
3. W przypadku zawarcia umowy ubezpieczenia na okres jednego roku, Ubezpieczający może wyrazić zgodę na automatyczne przedłużenie umowy ubezpieczenia w kolejnych okresach ubezpieczenia. W przypadku, jeśli zostanie wyrażona taka zgoda, warunkiem udzielenia dalszej ochrony jest opłacenie składki na kolejny okres ubezpieczenia.
4. W przypadku zmian wprowadzanych do umowy ubezpieczenia w trakcie trwania ochrony ubezpieczeniowej zapisy dotyczące początku i końca okresu ubezpieczenia stosuje się odpowiednio.
5. W przypadku, gdy składka opłacana jest w ratach oraz gdy Ubezpieczający nie opłaci kolejnej raty składki we wskazanym w polisie terminie, Generali może wezwać Ubezpieczającego do zapłaty wymagalnej raty z zagrożeniem, że brak zapłaty w terminie 7 dni od dnia otrzymania wezwania spowoduje ustanie odpowiedzialności. W przypadku braku płatności w/w terminie odpowiedzialność Generali kończy się z ostatnim dniem wyznaczonego terminu. W przypadku braku wezwania do zapłaty, odpowiedzialność Generali kończy się w ostatnim dniu okresu ubezpieczenia wskazanym w umowie ubezpieczenia. Generali może żądać zapłaty składki za okres udzielanej ochrony.

### Okres ochrony ubezpieczeniowej

#### § 14

1. Jeżeli nie umówiono się inaczej, odpowiedzialność ubezpieczyciela rozpoczyna się od dnia następującego po zawarciu umowy, nie wcześniej jednak niż od dnia następnego po zapłaceniu pełnej składki lub pierwszej raty.
2. W przypadku doubezpieczenia zmiana umowy jest ważna i ochrona jest udzielana od dnia wskazanego jako początek okresu obowiązywania zmian w umowie ubezpieczenia, ale nie wcześniej niż od dnia następującego po dniu opłacenia pełnej składki dodatkowej. Zmiana umowy jest ważna do końca okresu ubezpieczenia.

3. Odpowiedzialność Generali (z zastrzeżeniem postanowień kodeksu cywilnego dotyczącego okresu przedawnienia roszczeń) kończy się w ostatnim dniu okresu ubezpieczenia lub dniu, w którym umowa ubezpieczenia uległa rozwiązaniu lub wygasła, w zależności od tego, które z tych zdarzeń miało miejsce wcześniej zgodnie z postanowieniami § 11 i § 12.
4. Ochroną ubezpieczeniową objęte są wypadki ubezpieczeniowe, które wystąpią w okresie trwania umowy ubezpieczenia.
5. Wypadki ubezpieczeniowe, które wystąpią w okresie trwania umowy ubezpieczenia, a ich przyczyny zaszły przed zawarciem umowy ubezpieczenia, podlegają ubezpieczeniu jedynie wówczas, gdy Ubezpieczający nie znał tych przyczyn do chwili zawarcia umowy ubezpieczenia lub przy zachowaniu należytej staranności nie mógł się o nich dowiedzieć.
6. W przypadku szkody osobowej, w razie wątpliwości, uznaje się, że wypadek ubezpieczeniowy wystąpił w chwili, gdy lekarz stwierdził po raz pierwszy uszczerbek na zdrowiu.
7. W przypadku szkody seryjnej, wszystkie szkody danej serii traktuje się jako jedną szkodę, niezależnie od terminu ich faktycznego wystąpienia, a za datę ich wystąpienia przyjmuje się datę wystąpienia pierwszej z nich. Ochroną ubezpieczeniową objęte są wszystkie szkody takich serii, których pierwsza szkoda wystąpiła podczas trwania umowy ubezpieczenia, przy czym obowiązuje zakres ochrony uzgodniony dla okresu ubezpieczenia, w którym wystąpiła pierwsza szkoda z serii.
8. Umowa ubezpieczenia, potwierdzona polisą, może przewidywać inny dzień rozpoczęcia i zakończenia odpowiedzialności Generali.

### **Obowiązki ubezpieczającego i skutki ich niedopełnienia**

#### **§ 15**

1. Ubezpieczający jest zobowiązany podać zgodnie z prawdą wszelkie okoliczności, o które był pytany przed zawarciem umowy ubezpieczenia. W przypadku zawarcia umowy ubezpieczenia przez przedstawiciela, obowiązek ten ciąży również na przedstawicielu i obejmuje ponadto okoliczności mu znane.
2. W czasie trwania umowy ubezpieczenia Ubezpieczający obowiązany jest:
  - 1) w ciągu 5 dni roboczych zawiadomić Generali o wszelkich zmianach okoliczności, które mogą mieć wpływ na zwiększenie prawdopodobieństwa powstania szkody i o które Generali zapytywało we wniosku ubezpieczeniowym albo przed zawarciem umowy w innych pismach;
  - 2) usunąć niezwłocznie okoliczności grożące szczególnym niebezpieczeństwem, które mogą mieć wpływ na zwiększenie prawdopodobieństwa powstania szkody, których usunięcia domagało się Generali.
3. Obowiązki związane z zawarciem oraz wykonaniem umowy ubezpieczenia na rzecz innej osoby ciążyą na Ubezpieczającym. Jeżeli Ubezpieczony nie wiedział o zawarciu umowy na jego rzecz, obowiązki te ciążyą na nim od chwili, w której dowiedział się o tym fakcie. Obowiązek zapłaty składki lub rat składki ciąży wyłącznie na Ubezpieczającym.

## Tryb postępowania w przypadku powstania szkody

### § 16

1. O każdym wypadku ubezpieczeniowym Ubezpieczający zobowiązany jest powiadomić Generali niezwłocznie, nie później jednak niż w ciągu 7 dni od daty powzięcia o nim wiadomości.
2. Jeżeli osoba poszkodowana dochodzi swoich roszczeń wobec Ubezpieczającego, jest on zobowiązany poinformować o tym Generali w ciągu 7 dni od momentu zgłoszenia roszczenia.
3. W przypadku, gdy Ubezpieczający powziął informację o wszczęciu wobec niego postępowania przygotowawczego bądź wystąpienia na drogę sądową, obowiązany jest o tym fakcie poinformować Generali niezwłocznie, nawet w przypadku, gdy sam zgłosił już zaistnienie wypadku ubezpieczeniowego.
4. W razie zawarcia umowy ubezpieczenia na rachunek innej osoby obowiązki określone w ust 1-3 spoczywają również na Ubezpieczonym, chyba, że Ubezpieczony nie wie o zawarciu umowy na jego rachunek.
5. Ubezpieczający zobowiązany jest użyć dostępnych mu środków w celu zmniejszenia szkody oraz niedopuszczenia do jej zwiększenia, zobowiązany jest on również umożliwić Generali dokonanie czynności niezbędnych w celu ustalenia okoliczności powstania szkody, zasadności i wysokości roszczenia z zastrzeżeniem postanowień §17 ust. 1.
6. Ubezpieczający zobowiązany jest udzielić na żądanie Generali wszelkich pełnomocnictw niezbędnych do prowadzenia spraw odszkodowawczych, w tym pełnomocnictwa procesowego, jeżeli przeciwko Ubezpieczającemu poszkodowany wystąpił na drogę sądową. Powyższe nie zwalnia Ubezpieczającego z obowiązku podejmowania we właściwym terminie niezbędnych środków procesowych do właściwych organów administracyjnych i sądowych, w szczególności sprzeciwu, zaskarżenia oraz odpowiedzi na pisma.
7. W razie zgłoszenia roszczenia Ubezpieczający nie jest uprawniony do podejmowania działań zmierzających do uznania i zaspokojenia roszczeń ani też zawarcia ugody z osobą poszkodowaną, chyba że Generali wyrazi na to zgodę. W przypadku naruszenia powyższego postanowienia Generali może zwolnić się z obowiązku świadczenia.
8. Jeżeli z tytułu zaistniałego wypadku ubezpieczeniowego istnieją przesłanki do uwolnienia się Ubezpieczającego od odpowiedzialności cywilnej w części lub w całości, to powyższe dotyczy również Generali.
9. Z tytułu zawarcia umowy ubezpieczenia Generali otrzymuje pełne pełnomocnictwo do składania w imieniu Ubezpieczającego wszelkich oświadczeń, jakie uzna za zasadne w sprawach związanych z realizacją roszczenia.

## Skutki niedopełnienia obowiązków

### § 17

1. Jeżeli Ubezpieczający umyślnie lub wskutek rażącego niedbalstwa nie zastosował środków określonych w §16 ust. 5, Generali jest wolne od odpowiedzialności za szkody powstałe z tego powodu.
2. W przypadku naruszenia z winy umyślnej lub rażącego niedbalstwa obowiązku

określonego w § 16 ust 1 Generali może odpowiednio zmniejszyć odszkodowanie, jeżeli naruszenie przyczyniło się do zwiększenia rozmiarów szkody lub uniemożliwiło Generali ustalenia okoliczności i skutków zdarzenia.

3. Generali może odmówić wypłaty odszkodowania lub ograniczyć jego wysokość, jeżeli Ubezpieczający, przedstawiciel lub osoba, za którą Ubezpieczający ponosi odpowiedzialność zataili lub podali niezgodne z prawdą okoliczności, o które Ubezpieczający był pytany przed zawarciem umowy ubezpieczenia.

### Składka ubezpieczeniowa

#### § 18

1. Składkę ubezpieczeniową oblicza się na podstawie taryfy składek Generali obowiązującej w dniu wystawienia polisy. Wysokość stawki taryfowej uzależniona jest m. in. od wysokości sumy ubezpieczenia, zakresu ubezpieczenia (klauzul dodatkowych stanowiących integralną część OWU), dotychczasowej szkodowości, rodzaju płatności (płatność jednorazowa lub ratalna).
2. Składka taryfowa może ulec obniżeniu z uwagi na:
  - 1) niską szkodowość w poprzednim okresie ubezpieczenia;
  - 2) kontynuację umowy ubezpieczenia po pierwszym i kolejnych rocznych okresach ubezpieczenia;
  - 3) indywidualnie wynegocjowane warunki umowy;
  - 4) indywidualnej oceny ryzyka.
3. Składka taryfowa może ulec podwyższeniu z uwagi na:
  - 1) wysoką szkodowość w poprzednim okresie ubezpieczenia;
  - 2) indywidualnie wynegocjowane warunki umowy;
  - 3) indywidualnej oceny ryzyka.
4. Jeżeli do umowy ubezpieczenia zostały wprowadzone klauzule umowne, zawierające postanowienia dodatkowe lub odmienne od postanowień niniejszych OWU, wysokość składki ustalana jest indywidualnie z Ubezpieczającym.
5. Wysokość składki oraz terminy jej płatności są wskazane w umowie ubezpieczenia.
6. Na wniosek Ubezpieczającego Generali może wyrazić zgodę na rozłożenie płatności składki na raty. Terminy płatności rat oraz ich wysokość są określone w polisie.
7. Za datę zapłaty składki przyjmuje się datę dokonania przez Ubezpieczającego przelewu lub wpłaty na rachunek Generali, potwierdzonych stemplem pocztowym, bankowym lub w przypadku przelewu elektronicznego potwierdzeniem wydanym przez bank, pod warunkiem, że na rachunku Ubezpieczającego były zgromadzone wystarczające środki. W przypadku niedoboru środków na rachunku Ubezpieczającego, za datę opłacenia składki uznaje się dzień zaksięgowania jej na rachunku bankowym Generali.
8. W przypadku, jeśli Generali nie ponosi odpowiedzialności przed opłaceniem składki, a Ubezpieczający nie opłaci pełnej składki, pierwszej raty lub składki dodatkowej za doubezpieczenie w terminie 30 dni od dnia będącego początkiem okresu ubezpieczenia lub początkiem okresu obowiązywania zmian w umowie ubezpieczenia, Ubezpieczający zobowiązany jest do złożenia nowego wniosku.
9. W razie ujawnienia okoliczności, która pociąga za sobą istotną zmianę prawdopodobieństwa wypadku, każda ze stron może żądać odpowiedniej zmiany wysokości składki, poczynając od chwili, w której zaszła ta okoliczność, nie wcześniej

jednak niż od początku bieżącego okresu ubezpieczenia. W razie zgłoszenia takiego żądania druga strona może w terminie 14 dni wypowiedzieć umowę ze skutkiem natychmiastowym.

10. Wygaśnięcie, wypowiedzenie lub odstąpienie od umowy ubezpieczenia nie zwalnia Ubezpieczającego z obowiązku zapłaty składki za okres, w którym Generali udzielało ochrony ubezpieczeniowej.
11. W razie wygaśnięcia umowy ubezpieczenia przed upływem okresu, na jaki została zawarta, Ubezpieczającemu przysługuje zwrot składki za okres niewykorzystanej ochrony ubezpieczeniowej.

### Ustalenie i wypłata odszkodowania

#### § 19

1. Generali wypłaci odszkodowanie, które Ubezpieczający zobowiązany jest zapłacić osobie poszkodowanej z tytułu ryzyk określonych w umowie ubezpieczenia na podstawie:
  - 1) uznania przez Generali zasadności roszczenia;
  - 2) zawartej lub zatwierdzonej przez Generali ugody;
  - 3) orzeczenia sądu.
2. Ubezpieczający obowiązany jest dostarczyć do Generali dokumenty niezbędne do rozpatrzenia wniosku o wypłatę odszkodowania.
3. Generali wypłaci odszkodowanie w kwocie odpowiadającej rozmiarowi szkody, nie większej jednak niż suma ubezpieczenia określona w polisie, stanowiąca górną granicę odpowiedzialności Generali.
4. W przypadku zbiegu świadczeń z tytułu dwóch lub więcej umów ubezpieczenia z tego samego zdarzenia na sumy ubezpieczenia łącznie przewyższające wysokość szkody, Generali wypłaci odszkodowanie w takim stosunku, w jakim przyjęta przez Generali suma ubezpieczenia pozostaje do sum ubezpieczenia wynikających z podwójnego lub wielokrotnego ubezpieczenia.
5. Generali wypłaci odszkodowanie w terminie 30 dni od daty otrzymania zawiadomienia o szkodzie, chyba że wyjaśnienie okoliczności koniecznych do ustalenia odpowiedzialności lub wysokości odszkodowania w terminie 30 dni okazało się niemożliwe; wówczas odszkodowanie zostanie wypłacone w ciągu 14 dni od dnia, w którym przy zachowaniu należytej staranności wyjaśnienie tych okoliczności stało się możliwe, z tym, że Generali wypłaci bezsporną w świetle przedłożonych dokumentów część odszkodowania w terminie 30 dni od daty otrzymania zawiadomienia o szkodzie.

### Fałszywe roszczenia

#### § 20

Jeżeli jakiegokolwiek roszczenie wniesione z tytułu umowy ubezpieczenia zawartej na podstawie niniejszych OWU okazało się pod jakimkolwiek względem fałszywe, lub gdyby Ubezpieczający czy ktokolwiek uprawniony do działania w jego imieniu użył fałszywych środków lub zabiegów w celu uzyskania korzyści wynikających z umowy ubezpieczenia, bądź też w przypadku, gdy szkoda została spowodowana umyślnie przez Ubezpieczającego lub za jego przyzwoleniem, wszelkie prawa do uzyskania odszkodowania z tytułu takiej umowy ubezpieczenia podlegają utracie.



## Postanowienia końcowe

### § 21

1. Jeżeli Ubezpieczający lub osoba uprawniona do wystąpienia z roszczeniem nie zgadza się z decyzjami Generali co do odmowy zaspokojenia roszczenia lub zgłasza inne skargi lub zażalenia, może ona wystąpić z wnioskiem o ponowne rozpatrzenie sprawy.
2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1 zostanie rozpatrzony w ciągu 30 dni od daty wpływu do Generali.
3. Ponadto, jeżeli Ubezpieczający lub osoba uprawniona do wystąpienia z roszczeniem nie zgadza się z decyzjami Generali co do odmowy zaspokojenia roszczenia może wnieść skargę lub zażalenie do Rzecznika Ubezpieczonych działającego zgodnie z przepisami ustawy z dnia 22 maja 2003 r. o nadzorze ubezpieczeniowym i emerytalnym oraz Rzeczniku Ubezpieczonych.
4. Wszelkie spory wynikające z umowy ubezpieczenia będą rozpatrywane przez sąd właściwy dla miejsca zamieszkania lub siedziby Ubezpieczającego, Ubezpieczonego lub Poszkodowanego.
5. Zawiadomienia oraz oświadczenia dotyczące umowy ubezpieczenia powinny być przesyłane w formie pisemnej na adres siedziby Generali, listem poleconym, albo w inny sposób za dowodem doręczenia. Za skuteczne doręczenie uznaje się odbiór przesyłki lub upływ czasu do odbioru korespondencji wyznaczony dla adresata w drugim zawiadomieniu o pozostawieniu przesyłki (z adnotacją awizowano powtórnie dnia...). Jeżeli Ubezpieczający zmienił adres i nie zawiadomił o tym Generali, przyjmuje się, że Generali dopełniło obowiązku zawiadomienia, jeżeli pismo zostało wysłane na ostatni adres Ubezpieczającego.
6. W sprawach nieuregulowanych niniejszymi OWU lub klauzulami umownymi stosuje się przepisy prawa polskiego, w tym kodeksu cywilnego, ustawy o działalności ubezpieczeniowej oraz inne obowiązujące akty prawne.
7. Niniejsze ogólne warunki ubezpieczenia zostały przyjęte wraz z załącznikami uchwałą Zarządu Generali T.U. S.A. nr GNL/2/2/8/2008 z dnia 27 sierpnia 2008 r. i wchodzi w życie z dniem 15 września 2008 r.

Andrzej Jarczyk



Prezes Zarządu  
Generali T.U. S.A.

Michał Gomowski



Członek Zarządu  
Generali T.U. S.A.

**Załącznik do OWU odpowiedzialności cywilnej w życiu prywatnym  
zatwierdzonych uchwałą Zarządu Generali T.U. S.A. nr GNL/2/2/8/2008  
z dnia 27 sierpnia 2008 r. i które weszły w życie z dniem 15 września 2008 r.**

## **Klauzule rozszerzające zakres ubezpieczenia**

### **Klauzula nr 1**

#### **Rozszerzenie terytorialnego zakresu ubezpieczenia poza terytorium Europy z wyłączeniem USA, Meksyku, Kanady i Australii**

Na podstawie niniejszej klauzuli, z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia określonych we wniosku ubezpieczeniowym, polisie i w OWU, strony postanowiły rozszerzyć zakres ubezpieczenia o szkody osobowe lub rzeczowe, powstałe poza terytorium Europy, z wyłączeniem szkód powstałych na terytorium Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Meksyku, Kanady i Australii oraz ich posiadłości.

### **Klauzula nr 1 A**

#### **Rozszerzenie terytorialnego zakresu ubezpieczenia poza terytorium Europy z włączeniem USA, Meksyku, Kanady i Australii**

1. Na podstawie niniejszej klauzuli, z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia określonych we wniosku ubezpieczeniowym, polisie i w OWU, strony postanowiły rozszerzyć zakres ubezpieczenia o szkody osobowe lub rzeczowe, powstałe poza terytorium Europy, z włączeniem szkód powstałych na terytorium Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Meksyku, Kanady i Australii oraz ich posiadłości.
2. Włączenie do zakresu ubezpieczenia niniejszej klauzuli jest równoznaczne z rozszerzeniem ochrony ubezpieczeniowej o klauzulę nr 1.
3. Ochroną ubezpieczeniową objęte są wyłącznie roszczenia zgłoszone pisemnie do Generali w okresie ubezpieczenia, wynikające z wypadków ubezpieczeniowych, które wystąpiły na terytorium Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Meksyku, Kanady i Australii oraz ich posiadłości.
4. Jeżeli umowa ubezpieczenia jest nieprzerwanie kontynuowana, roszczenie może być zgłoszone także w ciągu kolejnych okresów ubezpieczenia.
5. Wydatki poniesione przez Generali na pokrycie kosztów obrony prawnej (wynagrodzenie adwokatów, biegłych, powołania świadków, koszty sądowe), nakłady na usunięcie lub zmniejszenie szkody, koszty oszacowania zaistniałej szkody oraz wyjazdów służbowych pokrywane są w granicach sumy ubezpieczenia.
6. Ochrona ubezpieczeniowa nie obejmuje roszczeń z tytułu szkód o charakterze karnym, w szczególności odszkodowania za straty moralne (punitive and exemplary damages).

### **Klauzula nr 2**

#### **Rozszerzenie zakresu ochrony ubezpieczeniowej o szkody w nieruchomościach osób trzecich (OC najemcy)**

1. Na podstawie niniejszej klauzuli, z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia określonych we wniosku ubezpieczeniowym, polisie i w OWU, strony postanowiły rozszerzyć zakres ubezpieczenia o szkody rzeczowe spowodowane przez pożar, wybuch, implozję,

zalanie oraz akcję ratowniczą powstałe w mieszkaniach oraz budynkach mieszkalnych osób trzecich, z których Ubezpieczający korzystał w celach mieszkaniowych, na podstawie umowy najmu, dzierżawy, użyczenia.

2. Ochroną ubezpieczeniową nie są objęte szkody:
  - a) spowodowane normalnym zużyciem mienia w trakcie jego używania;
  - b) powstałe w mieniu ruchomym i pojazdach mechanicznych,
  - c) w związku z prowadzoną działalnością gospodarczą.
3. Ochrona ubezpieczeniowa z tytułu niniejszej klauzuli obowiązuje na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

#### **Klauzula nr 2 A**

##### **Rozszerzenie zakresu ochrony ubezpieczeniowej o szkody w ruchomościach osób trzecich (OC najemcy)**

1. Na podstawie niniejszej klauzuli, z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia określonych we wniosku ubezpieczeniowym, polisie i w OWU, strony postanowiły rozszerzyć zakres ubezpieczenia o szkody rzeczowe spowodowane przez pożar, wybuch, implozję, zalanie oraz akcję ratowniczą, powstałe w ruchomościach domowych stanowiących wyposażenie mieszkania lub budynku mieszkalnego, z których Ubezpieczający korzystał na podstawie umowy najmu, dzierżawy, użyczenia.
2. Włączenie do zakresu ubezpieczenia niniejszej klauzuli jest równoznaczne z rozszerzeniem ochrony ubezpieczeniowej o klauzulę nr 2.
3. Ochroną ubezpieczeniową nie są objęte szkody:
  - a) spowodowane normalnym zużyciem mienia w trakcie jego używania;
  - b) w pojazdach mechanicznych lub ich wyposażeniu, a także w rzeczach w nich pozostawionych;
  - c) w sprzęcie elektronicznym lub komputerowym.
4. Ochrona ubezpieczeniowa z tytułu niniejszej klauzuli obowiązuje na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

#### **Klauzula nr 3**

##### **Rozszerzenie zakresu ochrony ubezpieczeniowej o szkody wyrządzone przez pojazdy niepodlegające obowiązkowemu ubezpieczeniu OC**

1. Na podstawie niniejszej klauzuli, z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia określonych we wniosku ubezpieczeniowym, polisie i w OWU, strony postanowiły rozszerzyć zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną za szkody powstałe w związku z posiadaniem, użytkowaniem lub prowadzeniem pojazdów mechanicznych niepodlegających obowiązkowemu ubezpieczeniu odpowiedzialności cywilnej, użytkowanych w celu prowadzenia gospodarstwa domowego lub w celach rekreacyjnych, z wyjątkiem samobieżnych maszyn rolniczych lub budowlanych.
2. Ochrona ubezpieczeniowa nie obejmuje odpowiedzialności za szkody spowodowane przez osoby nieposiadające stosownych uprawnień do kierowania pojazdami danej kategorii.
3. Ochrona ubezpieczeniowa z tytułu niniejszej klauzuli obowiązuje na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

#### **Klauzula nr 4**

##### **Rozszerzenie zakresu ochrony ubezpieczeniowej o szkody powstałe w związku z posiadaniem i użyciem broni palnej**

1. Na podstawie niniejszej klauzuli, z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia określonych we wniosku ubezpieczeniowym, polisie i w OWU, strony postanowiły rozszerzyć zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną za szkody powstałe w związku z posiadaniem i użyciem broni palnej.
2. Ubezpieczenie obejmuje odpowiedzialność cywilną Ubezpieczającego pod warunkiem legalnego zakupu, posiadania stosownego pozwolenia na broń wydanego przez właściwy organ administracji państwowej, właściwego przechowywania zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa oraz zabezpieczenia przez Ubezpieczającego przed dostępem osób nieupoważnionych.
3. Ochrona ubezpieczeniowa z tytułu niniejszej klauzuli obowiązuje na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

#### **Klauzula nr 5**

##### **Rozszerzenie zakresu ochrony ubezpieczeniowej o szkody powstałe w związku z posiadaniem psów**

Na podstawie niniejszej klauzuli, z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia określonych we wniosku ubezpieczeniowym, polisie i w OWU, strony postanowiły rozszerzyć zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną za szkody powstałe w związku z posiadaniem psów (niezależnie od ich rasy).

#### **Klauzula nr 6**

##### **Rozszerzenie zakresu ochrony ubezpieczeniowej o szkody powstałe w związku z posiadaniem koni**

1. Na podstawie niniejszej klauzuli, z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia określonych we wniosku ubezpieczeniowym, polisie i w OWU, strony postanowiły rozszerzyć zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną za szkody powstałe w związku z posiadaniem koni .
2. Ochroną ubezpieczeniową nie są objęte szkody wyrządzone przez konie:
  - 1) posiadane w celach innych niż cele rekreacyjne, w szczególności posiadane w celach sportowych, np.: konie sportowe biorące udział w zawodach i wyścigach;
  - 2) użytkowe, tj.: używane do pracy w gospodarstwie rolnym (niebędące końmi sportowymi lub rekreacyjnymi);
  - 3) używane w zaprzęgach konnych (bryczki, wozy kołowe, karety, sanie);
  - 4) używane niezgodnie z przeznaczeniem.

#### **Klauzula nr 7**

### **Rozszerzenie zakresu ochrony ubezpieczeniowej o szkody w mieniu osób trzecich w związku z prowadzoną budową budynku jednorodzinnego albo adaptacją lokalu mieszkalnego lub użytkowego.**

1. Na podstawie niniejszej klauzuli, z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia określonych we wniosku ubezpieczeniowym, polisie i w OWU, strony postanowiły rozszerzyć zakres ubezpieczenia o szkody powstałe w związku z prowadzoną budową, przebudową lub rozbudową budynku jednorodzinnego albo adaptacją lokalu mieszkalnego lub użytkowego, na użytek własny.
2. Przez budynek jednorodzinny rozumie się budynek posiadający nie więcej niż 4 samodzielne lokale mieszkalne i/lub użytkowe.
3. Przez lokal mieszkalny lub użytkowy rozumie się lokal znajdujący się w budynku wielomieszkańcowym, tj.: wydzieloną trwałymi ścianami grupę pomieszczeń wraz z należącymi do Ubezpieczającego wmurowanymi w ściany, sufity i podłogi instalacjami infrastruktury technicznej (wodno-kanalizacyjnej, grzewczej, elektrycznej, gazowej, wentylacyjnej, klimatyzacyjnej) i teletechnicznej (telefonicznej, domofonowej, alarmowej, informatycznej) i pomieszczeniami przynależnymi.
4. Ochroną ubezpieczeniową nie są objęte szkody:
  - 1) spowodowane normalnym zużyciem mienia w trakcie jego używania;
  - 2) powstałe w mieniu ruchomym;
  - 3) powstałe w związku z budową, przebudową lub rozbudową budynku przeznaczonego w całości do prowadzenia działalności gospodarczej i zawodowej.
5. Ochrona ubezpieczeniowa z tytułu niniejszej klauzuli obowiązuje na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

#### **Klauzula nr 8**

### **Rozszerzenie zakresu ochrony ubezpieczeniowej o szkody z tytułu posiadania oraz wynajmu dodatkowych nieruchomości, niebędących miejscem zamieszkania Ubezpieczającego lub osób korzystających z ochrony.**

1. Na podstawie niniejszej klauzuli, z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia określonych we wniosku ubezpieczeniowym, polisie i w OWU, strony postanowiły rozszerzyć zakres ubezpieczenia o szkody powstałe w związku z posiadaniem prawa własności dodatkowych nieruchomości, niebędących miejscem zamieszkania Ubezpieczającego lub osób korzystających z ochrony.
2. Ochrona ubezpieczeniowa może zostać udzielona w związku z posiadaniem prawa własności:
  - 1) użytkowanej stale lub czasowo na potrzeby własne, niezwiązane z prowadzeniem działalności gospodarczej placu lub działki:
    - a) niezabudowanej
    - b) zabudowanej
  - 2) użytkowanych przez osoby trzecie, na podstawie umowy najmu, dzierżawy, użyczenia albo innego pokrewnego stosunku prawnego:
    - a) lokalu mieszkalnego lub budynku jednorodzinnego, w celach mieszkaniowych,
    - b) placu, działki, lokalu mieszkalnego, lokalu użytkowego, budynku jednorodzinnego, w celu prowadzenia działalności gospodarczej.

3. Ochrona ubezpieczeniowa z tytułu niniejszej klauzuli obowiązuje na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

**Klauzula nr 9**

**Rozszerzenie zakresu ochrony ubezpieczeniowej o szkody z tytułu posiadania i użytkowania jachtów oraz łodzi motorowych.**

1. Na podstawie niniejszej klauzuli, z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia określonych we wniosku ubezpieczeniowym, polisie i w OWU, strony postanowiły rozszerzyć zakres ubezpieczenia o szkody powstałe w związku z posiadaniem i użytkowaniem jachtów oraz łodzi motorowych.
2. Przez jacht rozumie się jacht żaglowy o powierzchni pomiarowej żagla od 10 m<sup>2</sup> do 100 m<sup>2</sup>.
3. Przez jacht motorowy rozumie się jacht lub łódź motorową z napędem (również pomocniczym) o mocy od 5 kW (6,67 KM) do 92 kW (125,12 KM), niezależnie od liczby silników.
4. Ochroną ubezpieczeniową objęte są wyłącznie jachty oraz łodzie użytkowane na potrzeby własne, w celach rekreacyjnych.
5. Ochroną ubezpieczeniową obejmuje żegluga po wodach śródlądowych bez ograniczeń oraz po wodach morskich do 2 Mm od brzegu, w porze dziennej.
6. Ochrona ubezpieczeniowa nie obejmuje odpowiedzialności za szkody spowodowane przez osoby nieposiadające stosownych uprawnień do prowadzenia jachtów i łodzi danej kategorii.